



«باقوت» نخستین شعبه مجازی بیمه البرز افتتاح شد
استفاده از امضاء دیجیتال در صنعت بیمه

صفحه ۵

خرج خانوارها
۵/۵ برابر شد

صفحه ۲

روش‌های نوین عبور از وام‌دهی سنتی

صفحه ۴



وعده تورم تک‌رقمی بایگانی شد

ترقی اقتصادی : در خرداد ۱۴۰۱ به دلیل حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی و جهش چندبرابری قیمت مواد غذایی، تورم ماهانه تا ۵/۱۲ درصد رشد کرد. یعنی میانگین قیمت‌ها فقط طی یک ماه ۵/۱۲ درصد بیشتر شد. اما این نرخ به دلیل حذف ارز دولتی طبیعی بود و از تیرماه به بعد به‌صورت تدریجی این نرخ کاهش یافت تا شهریور که به عدد ۲/۲ درصد رسید.

موضوع نگران‌کننده، اما در مهرماه اتفاق افتاد. یعنی صعودی شدن مجدد نرخ تورم ماهانه در مهرماه. با وجود آنکه هیچ اتفاق و شوک جدیدی به بازار وارد نشده بود، تورم ماهانه مهر به ۳ درصد رسید. این عدد می‌گوید وقتی فقط در یک ماه ۳ درصد قیمت‌ها بیشتر شده است. در یک جمله می‌توانیم بگوییم گرانی‌ها کنترل نشد. بر خلاف وعده‌هایی که به مردم داده شدند، دولت گفته بود در گام اول تورم نصف می‌شود و سپس به سمت تک‌رقمی شدن تورم حرکت خواهد کرد. تیم اقتصادی رئیسی اگرچه تلاش زیادی کرد تا افسار نقدینگی را در ظاهر بکشد، اما نتیجه مطابق انتظارات آنها نبود. پیام هشدارآمیز این اعداد را از چند جهت می‌توانیم ببینیم. پیامی که در روند رشد پایه پولی دیده می‌شود، پیامی که در صعودی شدن تورم ماهانه به چشم می‌خورد و پیامی که از دل تورم نقطه به نقطه بیرون می‌زند... مشروح این گزارش را در صفحه ۲ بخوانید



دوهفته نامه اقتصادی - فرهنگی - سال نهم - شماره ۱۳۰
نیمه اول آذر ۱۴۰۱ - قیمت ۵۰۰۰ تومان

صندوق‌هایی برای دل‌کندن بانک‌ها از زمین و مسکن

صفحه ۳

تأثیر تنگناهای مالی بنگاه‌ها بر رکود اقتصادی

صفحه ۶

لیر ترکیه به ناکجا آباد می‌رود

امیدی به بهبود است؟

صفحه ۷

«ملانصرالدین» ثبت‌شده

در یونسکو اهل کجاست؟

صفحه ۸

امین صنعت بیمه

موسی رضایی میرقاند

شرکت بیمه اتکایی امین با چشم انداز رسیدن به جایگاه یک بیمه اتکایی توانمند حرفه‌ای و پیشرو در بازار بیمه داخلی و منطقه‌ای و شناخته شده در بازار بین‌المللی به عنوان اولین شرکت بیمه اتکایی خصوصی کشور اجازه تاسیس خود را در تاریخ ۱۳۸۲/۰۱/۱۰ از بیمه مرکزی...

صفحه ۸

چرا دست‌فروشی رسمی شد؟

حمیدحاج‌اسماعیلی

دست‌فروشی امری است که از گذشته بوده و در همه کشورهای دنیا هم وجود دارد اما دست‌فروشی زمانی شکل می‌گیرد که شرایط خاص برای آن تعریف می‌شود. به طور معمول برای عرضه کالاهای خاص مثل تولیدات هنری یا خانگی، یک زمان و جایگاه خاص...

صفحه ۶

سیاست پولی غیرزنی نفعانه چیست؟

پیمان مولوی

این روزها همه در باب دلار و تورم صحبت می‌کنند و در زندگی همه ایرانیان شاهد سقوط آزاد قدرت خرید و افول استانداردهای زندگی هستیم و قشر متوسط فقیرتر و فقیران هم به شدت فقر بیشتری دچار می‌شوند. در این بین اظهار نظرهایی بسیاری در باب تورم...

صفحه ۴

راهکارهای پیش روی اقتصاد کشور

علی قنبری

قیمت‌ها تحت تاثیر بازار و عرضه و تقاضاست. وقتی در بازار تقاضا وجود داشته باشد و عرضه به اندازه کافی نباشد قیمت‌ها بالا می‌رود. غیر از عامل اصلی اقتصادی، عوامل دیگری هم تاثیرگذار هستند. مثل ناآرامی‌ها، بی‌ثباتی‌ها عدم اطمینان و امید به آینده، مسائل خارجی...

صفحه ۲



سیزدهم آذر
روز صنعت بیمه گرمی باد

باشما، برای جبران

بیمه
day insurance

جدیدترین خدمات و

محصولات دیجیتال بیمه پارسیان

- ✓ اپلیکیشن چتر همراه پارسیان با تمامی خدمات بیمه ای
- ✓ تعیین نرخ مقرر حادثه در بیمه های خودرو
- ✓ صدور آنلاین بیمه نامه شخص ثالث
- ✓ ... و چندین محصول و خدمت دیگر برای بیمه گزاران

دنیای آرامش
بیمه پارسیان
مركز ارتباطات: ۰۲۱-۸۷۵۱-۰۲۱
باشگاه مشتریان بیمه پارسیان: club.parsianinsurance.com

اقتصاد افغانستان چطور هنوز کار می‌کند؟

بلای کم‌پولی، گریبان‌گیر دولت و مردم



افغانی- شده است و بانک مرکزی که وظیفه‌اش مقابله با تورم است هم کار زیادی در این خصوص نمی‌تواند بکند.

در زمان دولت قبلی افغانستان، میلیاردها دلار پول به شکل خرید اوراق قرضه و طلا در آمریکا سرمایه‌گذاری شُده. اما از وقتی طالبان به قدرت رسید، دولت جو‌باین این دارایی‌ها را مسدود کرده است و آنها را به دولت طالبان نداده است. این ماجرا کشمکش‌های سیاسی مختلفی را رقم زده است. آنچه که دولت باین در زمینه خرج کردن این

باز هم رکورد جدید تورم در اروپا

روزهای قرمز اقتصاد قاره سبز

ترقی اقتصادی : بحران انرژی در قاره سبز بار دیگر سبب شد شاخص قیمت مصرف‌کننده

اروپا با رشد ۰/۷ واحد درصدی به ۱۰/۶ درصد برسد و رکورد جدیدی از سطح تورم را در این منطقه به ثبت برساند.

گزارش اداره آمار کار اروپا حاکی از آن است که شاخص قیمت مصرف‌کننده در ماه اکتبر با افزایش ۰/۷ واحد درصدی نسبت به ماه سپتامبر، رکورد جدیدی از تورم را در این منطقه به ثبت رساند. آمارها نشان می‌دهد که با افزایش ۱/۴ درصدی قیمت‌ها نسبت به ماه گذشته و آغاز بحران انرژی از ۲۴ فوریه در این منطقه که همچنان در مسیر صعودی قرار دارد، تورم از ۹/۹ درصد در سپتامبر به ۱۰/۶ درصد در ماه اکتبر رسید. برخی از تحلیل‌گران معتقدند اروپا برای کاهش تورم باید عملکردی شبیه به فدرال رزرو را به کار گیرد.

دور تند قیمت های جهانی

تورم افسار گسیخته غرب را از پای درآورد

شدت بالا رفته بود.

در این میان بخش کشاورزی هم از این رشد قیمت ها عقب نمانده و هر روز قیمت ها بالا می رود به طوری که طبق گزارش بلومبرگ گندم و دانه های روغنی ۱۰۰ درصد در یکسال گذشته رشد قیمت داشته است.

در آخرین روز کاری این هفته هم قیمت دانه‌های روغنی رکورد های جدید را ثبت کرد دانه روغنی سویا ۸،۷۵ دلار رشد قیمت را در یک روز تجربه کرد، دانه روغنی کانولا هم ۲۸،۹ دلار در یک روز رشد قیمت داشت.

قهوه هم از دیگر محصولاتی بود که افزایش قیمت داشت و ۱۷ دلار رشد کرد، انواع دام زنده و پرواری هم در این دوئل قیمتی پیشتاز بودند.

استراتژی دولت های غربی برای کاهش قیمت ها هم شکست خورده و نهادهای بین المللی می گویند سال آینده بسیاری از کشورهای اروپایی و آمریکایی وارد رکود اقتصادی می شود.

صندوق بین المللی پول با انتقاد از سیاست نرخ بهره که این کشورها برای مهار تورم در پیش گرفته اند، اعلام کرده این سیاستی غلط باعث رکود اقتصادی

افول اقتصاد جهانی در پیش است؟

ترقی اقتصادی : رئیس بانک مرکزی ژاپن معتقد است که اقتصاد جهانی تا سال ۲۰۲۳ کند می‌شود.

هاروهیکو کورودا، رئیس بانک مرکزی ژاپن (BoJ) اعلام کرد که انتظار می‌رود اقتصاد جهان تا سال ۲۰۲۳ کند شود.

وی در سخنرانی خود در مجمعی که توسط دفتر تحقیقات کلان اقتصاد ASEAN+۳ برگزار شد این پیش‌بینی را ارائه کرد.

کورودا پیش‌بینی کرد که نرخ تورم سال ۲۰۲۲ در

گزارشی

لیر ترکیه به ناکجا آباد می‌رود

امیدی به بهبود است؟

ترقی اقتصادی : لیر ترکیه در چند ماه گذشته به پایین ترین حد خود نزدیک شده است.نرخ برابری دلار و لیر به ۱۸۶۰ رسیده‌است؛ به همین ترتیب، لیر به یورو در ۰.۰۵۱۲ معامله شد که حدود ۷۰ درصد کمتر از بالاترین سطح خود در سال ۲۰۲۰ بود.

لیر ترکیه بدترین ارز در بازارهای نوظهور در چند سال گذشته بوده است. در پنج سال گذشته ۷۵ درصد در برابر یورو کاهش یافته است. در همین دوره، این ارز در برابر پوند انگلیس و دلار آمریکا ۸۰ درصد سقوط کرده است. سقوط لیر به چند دهه گذشته بازمی‌گردد.

برخلاف سایر بانک‌ها، بانک مرکزی ترکیه مستقل نیست، زیرا رئیس جمهور این اختیار را دارد که به میل خود مقامات را استخدام و اخراج کند و رئیس جمهور ترکیه از نرخ بهره متغیر است. به این ترتیب، اردوغان تمام تلاش خود را برای پایین آوردن نرخ بهره تا حد امکان انجام داده است.

از سال ۲۰۲۱، بانک مرکزی ترکیه نرخ بهره را از ۲۰ درصد به ۹.۵ درصد کاهش داده است. آخرین کاهش نرخ بهره در هفته گذشته اتفاق افتاد، زمانی که بانک طبق انتظارات ۵۰ واحد پایه نرخ بهره را کاهش داد. در نتیجه، نرخ های پایین منجر به تورم فوق العاده شده است، به طوری که طبق آمار رسمی نرخ تورم در این کشور بیش از ۸۵٪ است.

بانک مرکزی ترکیه از ضعف لیر برای تقویت ذخایر طلای خود استفاده کرده است. ذخایر آن به بیش از ۴۷۵ تن رسیده است که بالاترین سطح در بیش از ۲ سال گذشته است. در چند ماه گذشته به بزرگترین خریدار طلا تبدیل شده است. در عین حال، چندین قرارداد سوآپ ارزی با کشورهایمانند چین، امارات و عربستان سعودی منعقد کرده است.

مشخص نیست که آیا لیر ترکیه فضای بیشتری برای سقوط دارد یا خیر زیرا ماه ها در محدوده‌ای باقی مانده است. با این حال، با برگزاری انتخابات در سال ۲۰۲۳، این احتمال وجود دارد که تحت فشار باقی بماند.

با برگشت به نمودار هفتگی، می بینیم که نرخ برابری لیر ترکیه و دلار آمریکا در چند ماه گذشته در یک روند صعودی قوی بوده است. قابل ذکر است که این جفت در نقطه مقاومت کلیدی در ۱۸۸۰ گیر کرده است که بالاترین رکورد تاریخ است.

بنابراین، دلار به لیر ترکیه احتمالاً در روزهای آینده در این محدوده باقی خواهد ماند. حرکت بالای ۱۸.۹۰ به معنای برتری گاوها خواهد بود که احتمال افزایش آن تا ۲۰ را باز می‌کند. از طرف دیگر، سقوط به زیر ۱۸ نشانه نزولی خواهد بود.

محل زندگی‌اش در واشینگتن است و از وقتی که طالبان در افغانستان به قدرت رسیده‌اند او به کشورش برگشته است.

محرابی می‌گوید در دولت قبلی افغانستان بحث حفظ نرخ تورم تا حدی به خوبی پیش می‌رفت و نرخ تورم یک رقمی مانده بود. اما از وقتی طالبان به قدرت رسیدند تورم به شدت بالا رفته و مثلاً قیمت کالاهای اساسی در یک سال اخیر به میزان ۴۳ درصد افزایش نشان داده است.

این در حالی است که ارزش افغانی هم پایین آمده است.

البته ارزش واحد پول افغانستان هنوز در مقایسه با دوران قبلی که طالبان برسر کار آمده بودند وضعیت بهتری دارد. در آن زمان داشتن یک وعده غذا برای خانواده به یک کار دشوار بدل شده بود. حالا اوضاع به آن بدی نیست؛ اما باز هم دستمزدها ارزش کمی در مواجهه با نرخ تورم دارند.

محرابی می‌گوید: «بانک مرکزی افغانستان پول دارد، اما آن قدری نیست که بتواند وظایف اصلی‌اش را با آن انجام بدهد.» حتی برخی شعبه‌های بانک‌ها در افغانستان باز هستند اما پول ندارند. به گفته محرابی، این وضعیتی نیست که کمک‌های خارجی بتوانند درستش کنند: «کمک‌های بشردوستانه نمی‌تواند جبران صدمه‌ای که بر اثر تورم کالاهای اساسی به مردم و اقتصاد می‌خورد را بکنند.»

مسئله دیگر در نظام بانکی افغانستان این است که در دوران حکومت قبلی پول زیادی صرف آموزش دادن به نیروهای تازه‌نفس برای امور مالی شد. عده‌ای از کارمندان زن هم بین آنها بودند. با قدرت‌گیری طالبان اما اوضاع تغییر کرد. طالبان بسیاری از نیروها از جمله زنان را تعدیل کردند و درواغ جای نیروهای ماهر خالی شد.

امروزه کمیود پول تنها مشکل بانکی افغانستان نیست و مشکل اصلی در آینده بانکی افغانستان عدم توانایی برای انجام کسب و کار از طریق بانک‌های خارجی است که به خاطر تحریم‌های آمریکا صورت گرفته

است. این وضعیتی پیچیده است که معاش مردم افغانستان در آینده را به صورت مستقیم هدف قرار داده است.

صنعتی به جز انرژی از ۵/۵ درصد در ماه گذشته به ۶/۱ درصد بر افزایش تورم کل در منطقه یورو، تورم هسته در این منطقه نیز با سطح ۵ درصدی به بالاترین سطح تورم هسته در طول تاریخ رسید. علاوه بر تحلیل تورم نقطه به نقطه در منطقه اروپا، تورم ماهانه نیز مورد بررسی قرار گرفت. تورم ماهانه در اروپا از ۱/۲ درصد به ۱/۵ درصد افزایش پیدا کرد. عوامل مذکور در نهایت سیاستگذاران بانک مرکزی را به افزایش دوباره نرخ بهره تشویق کرد. پیش‌بینی می‌شود که این نهاد مانند سیاستگذاران فدرال رزرو، هدف‌گذاری خود را برای دستیابی به تورم ۲ درصدی تنظیم کرده است.

با توجه به رکورد تاریخی تورم اروپا در روزهای اخیر، برخی از تحلیل‌گران بر این باورند که سیاستگذاران بانک مرکزی اروپا باید عملکردی شبیه به فدرال رزرو را در روند کاهش تورم داشته باشند؛ زیرا این نهاد با در نظر گرفتن رکودهای موجود در بازارهای آمریکا و اعلام آن به خانوارها، آزادانه به افزایش نرخ بهره پرداخت و قصد دارد نرخ را به ۴/۷۵ درصد تا پایان سال ۲۰۲۲ برساند. بر این اساس باید گفت که با بهره‌گیری سیاستگذاران بانک مرکزی منطقه اروپا از سلاح ضد تورمی آمریکا، امکان کاهش تورم در ماه‌های آتی افزایش خواهد یافت.

شده است.

این صندوق گفته است که سال آینده تعداد کشورهای اروپایی که وارد رکود اقتصادی می‌شوند دو رقمی می‌شود و آمریکا هم از بهار آینده وارد رکود خواهد شد.

بزرگترین اقتصاد اروپا در باتلاق بیکاری

بزرگترین اقتصاد اروپا در باتلاق بیکاری گرفتاری شده و کارشناسان از احتمال ورود آلمان در رکود اقتصادی خبر می‌دهند، بحران انرژی در این میان بیشترین تأثیر را دارد.

به گزارش راشاتودی، بر اساس اطلاعات اداره کار آلمان، نرخ بیکاری در اتحادیه اروپا از زمان ماه نوامبر تاکنون بیش از ۲.۵ میلیون نفر افزایش یافته است.

بر اساس این آمارها، نرخ بیکاری در کشور آلمان درماه نوامبر ۱۷ هزار نفر افزایش یافت و به رقم ۲ میلیون و ۴۵۰ هزار نفر رسید. این آمارها نشان می‌دهد که نرخ بیکاری از ۵.۵ درصد در ماه اکتبر به ۵.۶ درصد رشد کرده است.

دانیال ترزنباخ رئیس اداره کار فدرال اعلام کرد نرخ بیکار فصلی هم افزایش یافته و بیکاری کوتاه مدت هم رشد کرده است و تأکید

کرده است.

این گزارش تأکید می‌کند که بیشترین نرخ بیکاری در منطقه برمن(۱۰ درصد) و در برلین(۸.۹ درصد) و کمترین آن در باواریا(۳.۳ درصد) است.

بزرگترین اقتصاد اتحادیه اروپا که از بحران انرژی و تورم بی سابقه ضربه خورده است انتظار می رود وارد رکود اقتصادی شود.

هونه رئیس گروه پارلمانی حزب دموکرات آزاد در لندن تاگ هفته گذشته اعلام کرد که استانداردهای زندگی آلمان ممکن است در نتیجه شکست کامل سیاست انرژی در این کشور سقوط کند.

این کشور همچنین به دلیل افزایش هزینه‌های انرژی در معرض خطر مهاجرت گسترده شرکتها قرار دارد به طوری که گزارش شده است که از هر چهار شرکت آلمانی یک شرکت در نظر دارد تولید خود را به کشورهای دیگر منتقل کند.

به گفته فدراسیون صنایع آلمان از مشکلات مختلفی از جمله قیمت بالای انرژی، اختلال در زنجیره تامین و حتی پس لرزه های ناشی از سرکوب سخت چین در مقابله با همه گیری کووید ۱۹ رنج می‌برند.

WWW.ISTANNEWS.IR

ایستانیوز

پایگاه اطلاع رسانی بازارهای مالی

۸۸۸۵۳۳۷۱
INFO@ISTANNEWS.IR



